
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/778

Jautājums Kā latvieši senāk dēvēja janvāri?

Atbilde Janvāris bija sala vai ziemas mēnesis.

Līdztekus latīniskajiem mēnešu nosaukumiem latviskos nosaukumus
pirmo reizi dod Kurzemes superintendents Pauls Eihorns darbā
„Historia Lettica” 1649. gadā:
janvāris – ziemas mēnesis*;
februāris – sveču mēnesis;
marts – sērsnu, arī baložu mēnesis;
aprīlis – sulu mēnesis;
maijs – lapu, arī sējas mēnesis;
jūnijs – ziedu mēnesis;
jūlijs – liepu, arī siena mēnesis;
augusts – rudzu, arī suņu mēnesis;
septembris – silu mēnesis*;
oktobris – zemliku mēnesis*;
novembris – sala mēnesis*;
decembris – vilku mēnesis.

*Citos avotos:
janvāris – sala mēnesis;
septembris – viršu mēnesis;
oktobris – veļu mēnesis;
novembris – salnu mēnesis.

Avoti Latvijas enciklopēdija. 5 sējumos ar rādītāju. 3. sējums. I–Latv. Galv. red. H.
Jubels. Rīga : Valērija Belokoņa izdevniecība, 2005.

Jaunmuktāne, G. Kalendāri – laika zīmes. Latvijas Vēstnesis

Sveču, sērsnu, vilku... jeb senie latviešu mēnešu nosaukumi. Izskaidro bērnam!
Lsm.lv

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 01.05.2025 06:25

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/778
https://www.vestnesis.lv/ta/id/95199
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-berni/svecu-sersnu-vilku-jeb-senie-latviesu-menesu-nosaukumi-izskaidro-bernam.a266342/

